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LEYES ORGANICAS

JUAN CARLOS I,
REY DE ESPANA

A todos los que la presente vieren y entendieren,
Sabed: Que las Cortes Generales han qprobado

yYo vengo en sancionar la siguiente Ley OrgSnica :

CAPITULO PRIMERO

Principios generates

Articulo l."

Uno . Las Comunidades Aut6nomas gozar5n de
autonomia financiera para el desarrollo y ejecuc16n
de las competencias que, de acuerdo con la Cons-
tituci6n, les atribuyan [as Leyes y sus respectivos
Estatutos.
Dos. La financiaci6n de las Comunidades Au-

t6nomas se regira por la presente Ley Organica y
por el Estatuto de cada una de dichas comunida-
des. En to que a esta materia afecte se aplicaran las
Leyes ordinarias, Reglamentos y demas normas ju-
ridicas emanadas de las instituciones del Estado y
do las Comunidades Aut6nomas.

Tres . Lo dispucsto en esta Ley se enticnde sin
perjuicio de to establecido en los Tratados o Con-
venios suscritos o que se suscriban en el futuro por
Espana .

Articulo 2.°

Uno. La actividad financiera de [as Comunida-
des Aut6nomas se ejercera en coordinaci6n con la
Hacienda del Estado, con arreglo a los siguientes
principios :

a) El sistema de ingresos de las Comunidades
Aut6nomas, regulado en [as normas basicas a que
se refiere el articulo anterior, deber5 establecerse
de forma que no pueda implicar, en ning6n caso,
privilegios econ6micos o sociales ni suponer la exis-
tencia de barreras fiscales en el territorio espanol,
de conformidad con el apartado don del articulo 157
de la Constituci6n .

b) La garantia del equilibrio econ6mico, a tra-
ves de la politica econ6mica general, de acuerdo
con to establecido en los articulos 140.1, 131 y 138
de la Constituci6n corresponde al Estado, que es el
cncargado de adoptar las medidas oportunas ten-
dentes a conseguir la estabilidad econ6mica interna
y externa, asi como el desarrollo arm6nico entre las
diversas partes del territorio espanol .

c) La solidaridad entre las diversas nacionalida-
des y regiones que consagran los articulos 2.° y los
apartados 1 y 2 del 138 de la Constituci6n .

d) La suficiencia de recursos para el ejercicio
de las competencies propias de la Comunidad Au-
t6noma .

Dos. Cada Comunidad Aut6noma esta obliga-
da a velar por su propio equilibrio territorial y por
la realizaci6n interns del principio de solideridad .
Tres . Las Comunidades Aut6nomas gozar5n

del tratamiento fiscal que la Ley esteblezca para el
Estado .

Articulo .3.°

Uno. Para la adecuada coordinaci6n entre la
actividad financiera de las Comunidades Aut6no-
mas y de la Hacienda del Estado se crea por esta
Ley el Consejo de Politica Fiscal y Financiera de
las Comunidades Aut6nomas, que estara constitui-
do por el Ministro de Hacienda, el de Economia,
el do Administraci6n Territorial y el Consejero de
Hacienda de cada Comunidad Aut6noma .
Dos. El Consejo de Politica Fiscal y Financie-

ra, como 6rgano consultivo y de deliberaci6n, en-
tenderA de [as siguientes materias:

a) La coordinaci6n de la politica presupucsta-
ria de [as Comunidades Aut6nomas con la del
Estado .

b) El estudio y valoraci6n de los criterios de dis-
tribuci6n de los recursos del Fondo de Compen-
saci6n .

c) El estudio, la elaboraci6n, en su caso, y la re-
visi6n de los metodos utilizados para el c5lculo de
los costos de los servicios transferidos a [as Comu-
nidades Aut6nomas.

d) La apreciaci6n de las razones que justifican
en cada caso la percepci6n per parte de cada una
de las Comunidades Aut6nomas de las asignacio-
nes presupuestarias . asi comp los criterion de equi-
dad seguidos para su afectaci6n .

e) La coordinaci6n de la politica de endcu-
damiento .

f) La coordinaci6n de la politica de inversiones
ptiblicas.

g) En general, todo aspecto de la actividad fi-
nanciera de las Comunidades y de la Hacienda del
Estado que, dada su naturaleza, precise de una ac-
tuaci6n coordinada .

Tres . Para su adecuado funcionamiento, el
Consejo de Politica Fiscal y Financiera elaborera un
reglamento de r6gimen interior, que sera aprobado
por mayoria absoluta de sun miembros .

CAPITULO II
Recursos de las Comunidades Aut6nomas

Articulo 4.°

Uno. De conformidad con el apartado 1 del ar-
ticulo 157 de la Constituci6n, y sin perjuicio de to
establecido en el resto del articulado, los recursos
de [as Comunidades Aut6nomas estaran constitui-
dos por:

a) Los ingresos procedentes de su patrimonio y
demas de Derecho privado .

b) Sus propios impuestos, tasas y contribucio-
nes especiales .

c) Los tributos cedidos, total o parcialmente,
per el Estado .

d) Los recargos que pudieran establecerse so-
bre los impucstos del Estado .

e) Las participaciones en los ingresos del Es-
tado .

f) El producto de las operaciones de credito.
g) El producto de las multas y sanciones en el

5mbito de su competencia .

66



LEY ORGANICA 8/1980, DE 22 DE SEPTIEMBRE

Dos . En su case, las Comunidades Aut6nomas
podran obtener igualmente ingresos procedentes
de :

a) Las asignaciones que se establezcan en los
Presupuestos Generales del Estado, de acuerdo con
to dispuesto en la presente Ley.

b) Las transferencias del Fondo de Compensa-
ci6n Interterritorial, cuyos recursos tienen el carac-
ter de cargo general del Estado a los efectos previs-
tos en los articulos 2.°, 138 y 158 de la Constituci6n .

Articulo 5."

Uno . Constituyen ingresos de Derecho privado
de las Comunidades Aut6nomas los rendimientos o
productos do cualquier naturaleza derivados de su
patrimonio, asi come ]as adquisiciones a titulo de
herencia, legado o donaci6n .
Dos. A estos efectos se considerara patrimonio

de las Comunidades Aut6nomas el constituido per
los bienes de su propiedad, asi come per los dere-
chos reales o personales de que sea titular, suscep-
tibles de valoraci6n econ6mica, siemprc que unos
u otros no se hallen afectos al use o al servicio
publico .

Articulo 6."

Uno . Las Comunidades Aut6nomas podr6n es-
tablecer y exigir sun propios tributos de acuerdo con
la Constituci6n y las Leyes.
Dos. Los tributos que establezcan las Comuni-

dades Aut6nomas no podrfin recaer sobre hechos
imponibles gravados per el Estado .

Tres . Las Comunidades Aut6nomas podran es-
tablecer y gestionar tributes sobre las materias que
la legislaci6n de Regimen Local reserve a las Cor-
poraciones Locales, en los supuestos en que dicha
legislaci6n to prevea y en los t6rminos que la mis-
ma contemple . En todo case, deberan establecerse
las medidas de compensaci6n o coordinaci6n ade-
cuadas en favor de aquellas Corporaciones, de
modo que los ingresos de tales Corporaciones Lo-
cales no se vean mermados ni reducidos tampoco
en sun posibilidades de crecimiento futuro .

Cuatro . Cuando el Estado, en el ejercicio de su
potestad tributaria originaria establezca tributos so-
bre hechos imponibles gravados per las Comunida-
des Aut6nomas, que supongan a estas una dismi-
nuci6n de ingresos, instrumentara las medidas de
compensaci6n o coordinaci6n adecuadas en favor
de [as mismas .

Articulo 7.°

Uno . Las Comunidades Aut6nomas podran es-
tablecer tasas sobre la utilizaci6n de su dominio pu-
blico, la prestaci6n per ellas de un servicio publico
o la realizaci6n per las mismas de una actividad que
se refiera, afecte o beneficie de modo particular al
sujeto pasivo .

Dos . Cuando el Estado o [as Corporaciones Lo-
cales transfieran a las Comunidades Aut6nomas
bienes de dominio publico para cuya utilizaci6n es-
tuvieran establecidas tasas o competencies en cuya
ejecuci6n o desarrollo presten servicios o realicen

actividades igualmente gravadas con tasas, aquellas
y estas se considerarAn come tributos propios de [as
respectivas Comunidades .

Tres . El rendimiento previsto para cada tasa
per la prestaci6n de servicios o redlizaci6n de acti-
vidades no podra sobrepasar el coste de dichos ser-
vicios o actividades .

Cuatro . Para la fijaci6n de las tarifas de las ta-
sas podran tenerse en cuenta criterion genericos do
capacidad econ6mica, siempre que la naturaleza de
aquclla se to permita.

Articulo 8."

Uno. Las Comunidades Aut6nomas podrAn es-
tablecer contribuciones especiales para la obtcnci6n
per el sujeto pasivo de un beneficio o de un aumen-
to del valor de sun bienes come consecuencia do la
realizaci6n per la misma de obras publican o del es-
tablecimiento o ampliaci6n a su costa de servicios
p6blicos .
Dos. La recaudaci6n per la contribuci6n espe-

cial no podra superar el coste de la obra o del es-
tablecimiento o ampliaci6n del servicio soportado
per la Comunidad Aut6noma .

Articulo 9."

Las Comunidades Aut6nomas podr6n establecer
sun propios impuestos, respetando, ademas de to es-
tablecido en el articulo 6.° de esta Ley, los siguien-
tes principios :

a) No podran sujetarse elementos patrimonia-
les situados, rendimientos originados ni gastos rea-
lizados fucra del territorio de la respectiva Comu-
nidad Aut6noma .

b) No podran gravarse, come tales, negocios,
actos o hechos celebrados o realizados fucra del
territorio de la comunidad impositora, ni la trans-
misi6n o ejercicio de bienes, derechos y obligacio-
nes que no hayan nacido ni hubieran de cumplirse
en dicho territorio o cuyo adquiriente no resida en
el mismo .

c) No podrAn suponer obstAculo para la libre
circulaci6n de personas, mercancias y servicios ca-
pitales, ni afectar de manera efectiva a la fijaci6n
de residencia de las personas o a la ubicaci6n de
Empresas y capitales dentro del territorio espanol,
de acuerdo con to establecido en el articulo 2 .°,
uno, a), ni comportar cargos trasladables a otras
Comunidades .

Articulo 10

Uno . Son tributos cedidos los establecidos y re-
gulados per el Estado, cuyo producto corrcsponda
a la Comunidad Aut6noma .

Dos . Se entendera efectuada la cesi6n cuando
haya tenido lugar en virtud de precepto expreso del
Estatuto correspondiente, sin perjuicio de que el al-
cance y condiciones de la misma se establezcan en
una Ley especifica .

Tres . La cesi6n de tributos per el Estado a que
se refiere el apartado anterior podra hacerse total
o parcialmente, segun se hubiese cedido la recau-
daci6n correspondiente a la totalidad de los hechos
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imponibles contemplados en el tributo de que se
trate o unicamente alguno o algunos de los mencio-
nados hechos imponibles .
Cuatro . Sin perjuicio de los requisitos especifi-

cos que establezca la Ley de cesi6n :

a) Cuando los tributos cedidos scan de natura-
leza personal, su atribuci6n a una Comunidad Au-
t6noma se realizard en funci6n del domicilio fiscal
de los sujetos pasivos.

b) Cuando los tributos cedidos graven el con-
sumo, su atribuci6n a las Comunidades Aut6nomas
se Ilevara a cabo en funci6n del lugar en que el ven-
dcdor realice la operaci6n a travels de estableci-
micntos, locales o agencias .

c) Cuando los tributos cedidos graven operacio-
nes inmobiliarias, su atribuci6n a las Comunidades
Aut6nomas se realizar5 en funci6n del lugar donde
radique el inmueble .

Arriculo 11

Uno. Pueden ser cedidos a [as Comunidadcs
Aut6nomas en las condiciones que establece la pre-
sente Ley los tributos rclativos a las siguientes ma-
terias tributarias :

a) impuesto sobre el Patrimonio Neto .
b) Impuesto sobre transmisiones patrimoniales .
c) Impuesto sobre sucesiones y donaciones .
d) La imposici6n general sobre las ventas en su

fase minorista .
e) Los impuestos sobre consumos especificos en

su face minorista, salvo los recaudados mediante
monopolios fiscales .

f) Las tasas y demas exaccioncs sobre el juego .
Dos . No podrAn se objeto de cesi6n los siguien-

tes impuestos estatales :
a) Sobre la renta global de las personas fisicas .
b) Sobre el beneficio de las Sociedades .
c) Sobre la producci6n o las ventas, salvo to dis-

puesto en el apartado anterior .
d) Sobre el trafico exterior .
e) Los que actualmente se recaudan a traves de

monopohos fiscales .

Articulo 12

Uno. Las Comunidades Aut6nomas podran es-
tablecer recargos sobre los impuestos estatales ce-
didos, asi como sobre los no cedidos que graven la
renta o el patrimonio de las personas fisicas con do-
micilio fiscal en su territorio .

Dos . Los recargos previstos en el apartado an-
terior no podrdn configurarse de forma que puedan
suponer una minoraci6n en los ingresos del Estado
por dichos impuestos, ni desvirtuar la naturaleza o
estructura de los mismos .

Articulo 13
Uno. Las Comunidades Aut6nomas dispon-

dran de un porcentaje de participaci6n en la recau-
daci6n de los impuestos estatales no cedidos, quc
se negociara con las siguientes bases :

a) El coeficiente de poblaci6n .
b) El coeficiente de esfuerzo fiscal en el Im-

pucsto sobre la Renta de las Personas Fisicas .
c) La cantidad equivalente a la aportaci6n pro-

porcional que corresponds a la Comunidad Aut6-
noma por los servicios y cargas generales que el Es-
tado continue asumiendo como propios.

d) La relaci6n inversa de la renta real por ha-
bitante de la Comunidad Aut6noma respecto a la
del recto de Espana .

e) Otros criterion que se estimen procedcntes,
entre los que se valoraran la relaci6n entre los in-
dices de deficit en servicios sociales e infraestructu-
ras que afecten al territorio de la Comunidad Au-
t6noma y al conjunto del Estado y la relaci6n entre
los costos por habitante de los servicios sociales y
administrativos transferidos para el territorio de la
Comunidad Aut6noma y para cl conjunto del Es-
tado .
Dos. El porcentaje de participaci6n a que se re-

fiere el numero anterior se determinara en el pe-
riodo transitorio para cads Comunidad Aut6noma,
aplicando las normas contenidas en la disposici6n
transitoria primera de la presente Ley.

Tres . El porcentaje de participaci6n de cads
ComunidadAut6noma unicamente podr5 scr obje-
to do revisi6n en los siguientes supuestos:

a) Cuando se amplien o reduzcan [as competen-
cias asumidas por la Comunidad Aut6noma y quc
anteriormente realizase el Estado .

b) Cuando se produzca la cesi6n de nuevos
tributos .

c) Cuando se Ileven a cabo reformas sustancia-
les en el sistema tributario del Estado .

d) Cuando, transcurridos cinco anon despuds de
su puesta en vigor, sea solicitada dicha revisi6n por
el Estado o por la Comunidad Aut6noma .

Cuatro . En cualquier caso, el porcemaje de
participaci6n se aprobara por Ley.

Articulo 14

Uno. Las Comunidades Aut6nomas, sin perjui-
cio de to que se establece en el ntimero cuatro del
presente articulo, podran realizar operaciones de
credito por plazo inferior a un ano, con objeto de
cubrir sun necesidades transitorias de tesoreria .
Dos. Asimismo, las Comunidades Aut6nomas

podr6n concertar operaciones de credito por plazo
superior a un ano, cualquiera que sea la forma como
se documenten, siempre que cumplan los siguien-
tes requisitos :

a) Que el importe total del credito sea destina-
do exclusivamente a la realizaci6n de gastos de
inversi6n.

b) Que el importe total de las anualidades de
amortizaci6n, por capital e intereses, no exceda del
25 por 100 de los ingresos corrientes de la Comuni-
dad Aut6noma .

Tres . Para concertar operaciones de credito en
el extranjero y para la emisi6n de deuda o cualquier
otra apelaci6n al cr6dito ptiblico, [as Comunidades
Aut6nomas precisarAn autorizaci6n del Estado .
Cuatro . Las operaciones de credito de las Co-

munidades Aut6nomas deberan coordinarse entre
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si y con is politics de endeudamiento del Estado en
e1 seno del Consejo de Politics Fiscal y Financiers .

Cinco . La Dcuda Publics de las Comunidades
Aut6nomasy los titulos-valores de caracter equiva-
lente emitidos por 6stas estaran sujetos, en to no es-
tablecido por la presence Ley, a las mismas normas
y gozaran de los mismos beneficios y condiciones
que la Deuda Publics del Estado .

Articulo 15
Uno. El Estado garantizar5 en todo el territo-

rio espanol el nivel minimo de Ins svrvicios publi-
cos fundamentales de su competencia.
Dos . Cuando una Comunidad Autbnoma, con

la utilizacicin de los recursos financieros regulados
en los articulos 1 I y 13 de la presente Ley Organi-
ca, no pudiera asegurar un nivel minimo de la pres-
taci6n del conjunto de los svrvicios publicos funda-
mentales que hays asumido, se establecera a traves
de los Presupuestos Generates del Estado, con es-
pecificaci6n de su destino, una asignaci6n comple-
mentaria cuya finalidad sera la de garantizar el ni-
vel de dicha prestaci6n en los tdrminos que senala
el articulo 158.1 de la Constituci6n .

Tres . Se considerard nivel minimo de presta-
ci6n de los svrvicios publicos, a los que hacen refe-
rencia los apartados anteriores, el nivel medio de
los mismos en el territorio nacional .

Cuatro . Si estas asignaciones en favor de las
Comunidades Aut6nomas hubieren de reiterarse en
un espacio de tiempo inferior a cinco anon, el Go-
bierno propondra, previa deliberaci6n del Consejo
de Politics Fiscal y Financiers, a las Cortes Gene-
rates la correcci6n del porcentaje de participaci6n
en los ingresos del Estado, establecido en el articu-
lo 13 de la presente Ley Orgfinica.
Cinco . Cads Comunidad Au(6noma debera dar

cuenta anualmente a las Cortes Generates de la uti-
lizaci6n que ha efectuado de las asignaciones pre-
supuestarias percibidas y del nivel de prestaci6n al-
canzado en los svrvicios con ellas financiados .

Articulo 16
-Uno . De conformidad con el principio de soli-

daridad interterritorial a que se refiere el aparta-
do 2 del articulo 158 de la Constituci6n, en los Pre-
supuestos Generates del Estado se dotar6 anual-
mente el Fondo de Compensaci6n Interterritorial,
cuyos recursos tienen el caracter de carga general
del Estado, cal y como se determina en el articu-
lo 4.°, don, b), de esta Ley. Dicho Fondo se distri-
buira por las Cortes Generates entre Comunidades
Aut6nomas, provincial que no formen parte de nin-
guna Comunidad Aut6noma y territorios no inte-
grados en la organizaci6n provincial de conformi-
dad a to establecido en el articulo 74 .2 de la Cons-
tituci6n .

El Fondo de Compensaci6n Interterritorial se do-
tarA anualmente con una cantidad no inferior al 30
por 100 de la inversi6n p6blica que pare cads ejer-
cicio haya sido aprobado en los Presupuestos Ge-
nerales del Estado .

El Fondo se destinara a gastos de inversi(5n en
los territorios comparativamente menos desarrolla-

dos y se distribuira de acuerdo con Ins siguientes
criterion:

a) La inversa de la renta por habitante.
b) La tasa de poblaci6n emigrada de los diez ul-

timos anos .
C) El porcentaje de desempleo sobre la pobla-

ci6n activa .
d) La superficie territorial .
e) El hecho insular, en relaci6n con la lejania

del territorio peninsular .
j) Otros criterion que se estimen procedentes .
La ponderaci6n de los distintos indices o crite-

rios se establecera por Ley y ser5 revisable cads cin-
co anon .
Dos. Las transferencias del Fondo de Compcn-

saci6n Interterritorial recibidas deberan destinarse
a financiar proyectos de caracter local, comarcal,
provincial o regional de infraestructura, obras pii-
blicas, regadios, ordenaci6n del territorio, vivienda
y equipamiento colectivo, mejora del habitat rural,
transportes y comunicaciones y, en general, aque-
Ilas inversiones que coadyuven a disminuir las dife-
rencias de renta y riqueza entre los habitantes de
los mismos .

Tres . El Estado, Comunidades Aut6nomas,
provincial, que no formen parte de ninguna Comu-
nidad Aut6noma y territorios no integrados en la
organizaci6n provincial, con el fin de equilibrar y
armonizar el desarrollo regional, de comun acuer-
do determinarAn, segun la distribuci6n de compe-
tencias existentes en cads momento, los proyectos
en que se materializan las inversiones realizadas con
cargo al Fondo de Compensaci6n Interterritorial .

Cuatro . Cada territorio debera dar cuenta
anualmente a las Cortes Generates del destino de
los recursos recibidos con cargo al Fondo de Com-
pensaci6n Interterritorial, asi comp del estado de
realizaci6n de los proyectos que con cargo al mis-
mo esten en curso de ejecuci6n .

Cinco . Los posibles excedentes del Fondo en
un ejercicio economico quedaran afectos al mismo
para la atenci6n de los proyectos de ejercicios
posteriores .

Seis . Sin perjuicio de to establecido en los apar-
tados anteriores, las inversiones que efeet6e direc-
tamente el Estado y el sector pilblico estatal se ins-
piraran en el principio de solidaridad .

CAPITULO III

Competencies

Articulo 17

Las Comunidades Aut6nomas regularan por sun
6rganos competentes, de acuerdo con sun Estatu-
tos, [as siguientes material :

a) La elaboraci6n, examen, aprobaci6n y con-
trol de sun presupuestos .

b) El establecimiento y la modificaci6n de sun
propios impuestos, tasas y contribuciones especia-
les, asi como de sun elementos directamente deter-
minantes de la cuantia de la deuda tributaria .
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c) El establecimiento y la modificaci6n de los
recargos sobre los impuestos del Estado .

d) Las operaciones de crddito concertadas por
la Comunidad Aut6noma, sin perjuicio de to esta-
blecido en el articulo 15 de la presente Ley.

e) El regimen juridico del patrimonio de [as Co-
munidades Aut6nomas en el marco de la legislaci6n
basica del Estado .

f) Los Reglamentos Generales de sus propios
tributos .

g) Las demi;s funciones o competencias que le
atribuyan [as Leyes .

Articuto 18

Uno. El Estado y las Comunidades Aut6nomas
podran promover y realizar conjuntamente proyec-
tos concretos de inversion, con la correspondiente
aprobaci6n en cada caso de las Cortes Generales y
del 6rgano competence de la respectiva Comunidad
Aut6noma .
Dos . Los recursos financieros que se compro-

metan a aportar las Comunidades Aut6nomas
correspondientes podrAn provenir total o parcial-
mente de las transferencias del Fondo de Compen-
saci6n a que tuvieran derecho, de acuerdo con to es-
tablecido en la presente Ley .

Articulo 19

Uno. La gesti6n, liquidaci6n, recaudaci6n e
inspecci6n de sus propios tributos correspondera a
la Comunidad Aut6noma, la cual dispondra de ple-
nas atribuciones para la ejecuci6n y organizaci6n de
dichas tareas, sin perjuicio de la colaboraci6n que
pueda establecerse con la Administraci6n Tributa-
ria del Estado, especialmente cuando asi to exija la
naturaleza del tributo .
Dos . En caso de tributos cedidos, cads Comu-

nidad Aut6noma asumira por delegaci6n del Esta-
do la gesti6n, liquidaci6n, recaudaci6n, inspecci6n
y revision, en su caso, de los mismos, sin perjuicio
de la colaboraci6n que pueda establecerse entre am-
bas administraciones, todo ello de acuerdo con to
especificado en la Ley que fije el alcance y condi-
ciones de la cesi6n .

Tres . La gesti6n, liquidaci6n, recaudaci6n, ins-
pecci6n y revision, en su caso, de Ins demas tribu-
tos del Estado recaudados en cada Comunidad Au-
t6noma correspondera a la Administraci6n Tribu-
taria del Estado, sin perjuicio de la delegaci6n que
aqu6lla pueda recibir de esta, y de la colaboraci6n
que pueda establecerse, especialmente cuando asi
to exija la naturaleza del tributo.

Articulo 20

Uno . El conocimiento de las reclamaciones in-
terpuestas contra los actos dictados por las respec-
tivas Administraciones en materia tributaria, tanto
si en ellas se suscitan cuestiones de hecho como de
derecho,correspondera :

a) Cuando se crate de tributos propios de las
Comunidades Aut6nomas, a sun propios 6rganos
econ6mico-administrativos .

b) Cuando se trate de tributos cedidos, a los 6r-
ganos econ6mico-administrativos del Estado .

c) Cuando se trate de recargos establecidos so-
bre tributos del Estado, a los 6rganos econ6mico-
administrativos del mismo.

Dos . Las resoluciones de los 6rganos econ6mi-
co-administrativos, tanto del Estado como de las
Comunidades Aut6nomas, podran ser, en todo
caso, objeto de recurso contencioso-administrativo
en los t6rminos establecidos por la normativa regu-
ladora de esta jurisdicci6n .

Ardculo 21

Uno. Los presupuestos de las Comunidades
Aut6nomas tendran carActer anual e igual periodo
que los del Estado, e incluirAn la totalidad de los
gastos e ingresos de los Organismos y Entidades in-
tegrantes de la misma y en ellos se consignarfi el im-
porte de los beneficios fiscales que afecten a tribu-
tos atribuidos a las referidas Comunidades.
Dos. Si los Presupuestos Generales de [as Co-

munidades Aut6nomas no fueran aprobados antes
del primer dia del ejercicio econ6mico correspon-
diente, quedara automfiticamente prorrogada la vi-
gencia de los anteriores .

Tres . Los presupuestos de las Comunidades
Aut6nomas seran elaborados con criterios homoge-
neos de forma que sea posible su consolidaci6n con
los Presupuestos Generales del Estado .

Articuto 22

Ademfis de los sistemas e instituciones de control
que pudieran adoptar en sus respectivos Estatutos,
y en su caso [as que por la Ley se autorizaran en el
territorio comunitario, al Tribunal de Cuentas
corresponde realizar el control econ6mico y presu-
puestario de la actividad financiera de las Comuni-
dades Aut6nomas, sin perjuicio del control que
compete al Estado en el caso de transferencias de
medios financieros con arreglo al apartado 2 del ar-
ticulo 150 de la Constituci6n .

DISPOSICIONES ADICIONALES

Primera

El sistema foral tradicional de concierto econ6-
mico se aplicara en la Comunidad Aut6noma del
Pais Vasco de acuerdo con to establecido en el
correspondiente Estatuto de Autonomia .

Segunda

En virtud del regimen foral, la actividad finan-
ciera y tributaria de Navarra se regulars por el sis-
tema tradicional del Convenio Econ6mico . En el
mismo se determinaran las aportaciones de Navarra
a las cargas generales del Estado, asi como los cri-
terios de armonizaci6n de su regimen tributario con
el regimen general del Estado .

Tercera
Uno . El Instituto Nacional de Estadistica, en

coordinaci6n con los 6rganos competentes de las
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Comunidades Aut6nomas, anualmente elaborar5 y
publicara las informaciones basicas que permitan
cuantificar el nivel provincial de la renta por habi-
tante, la dotaci6n de los servicios publicos funda-
mentales, el grado de equipamiento colectivo y
otros indicadores de riqueza y bienestar social . Asi-
mismo elaborar5 estudios alternativos sobre la pon-
deraci6n de los distintos criterion de distribuci6n del
Fondo de Compensaci6n Interterritorial .
Dos. El Ministerio de Hacienda anualmente

publicara:

- La recaudaci6n provincial obtenida por el Im-
puesto sobre la Renta de las Personas Fisicas .
- La recaudaci6n provincial obtenida por los

impuestos que esta Ley Organica cede a las Comu-
nidades Aut6nomas . En la presentaci6n de la mis-
ma tambien se tomarAn en cuenta los criterion do
imputaci6n establecidos .
- La distribuci6n provincial que presente el gas-

to p6blico divisible .

Cuarta

La actividad financiers y tributaria del Archipi6-
lago Canario se regulars teniendo en cuenta su pe-
culiar regimen econ6mico-fiscal .

DISPOSICIONES TRANSITORIAS

Primera
Uno . Hasta que se haya completado el traspa-

so de los servicios correspondiemes, las competen-
cias fijadas a cads Comunidad Aut6noma en el
correspondiente Estatuto, o en cualquier caso, has-
ta que se hayan cumplido los seis atios desde su en-
trada en vigor, el Estado garantizara la financiaci6n
de los servicios transferidos a la misma con una can-
tidad igual al coste efectivo del servicio en el terri-
torio de la Comunidad en el momento de la trans-
ferencia .
Dos. Para garantizar la financiaci6n de los ser-

vicios antes referidos . se crea una Comisi6n Mixta
paritaria Estado-Comunidad Aut6noma, que adop-
tara un metodo encaminado a fijar el porcemaje de
participaci6n previsto en el apartado uno del articu-
Io 13 . El metodo a seguir tendra en cuenta canto
los costes directos como los costes indirectos de los
servicios, asi como los gascos de inversi6n que
correspondan .

Tres . La Comisi6n Mixta del apartado anterior
fijara el citado porcemaje, mientras dure el perio-

do transitorio, con una antelaci6n minima de un
mes a la presentaci6n do los Presupuestos Genera-
Ies del Estado en las Cortes .
Cuatro . A partir del m6todo fijado en el apar-

tado segundo, se establecera un porcemaje en el
que se considerai-A el coste efectivo global de los
servicios transferidos por el Estado a la Comunidad
Aut6noma, minorado por el total de la recaudacibn
obtenida por la misma por los tributos cedidos, en
relaci6n con la suma de los ingresos obtenidos per
el Estado en los capitulos I y II del ultimo presu-
puesto anterior a la transferencia de los servicios
valorados .
Cinco . Las atribuciones conferidas a las Comu-

nidades Aut6nomas en los apartados uno y tres del
articulo 16 se ejerceran por los Organismos Provi-
sionales Auton6micos, a los que se refiere la dispo-
sici6n transitoria septima de la Constituci6n, en tan-
to 6stos subsistan .

Segunda

En canto se aprueban los Estatutos de las distin-
tas Comunidades Aut6nomas, la representaci6n de
]as Comunidades en el Consejo de Politics Fiscal y
Financiers de las Comunidades Aut6nomas corres-
pondera a los Consejeros correspondientes del res-
pectivo Organismo Provisional Auton6mico .

Tercera

Hasta que el Impuesto sobre el Valor Anadido
no entre en vigor se considerara, como impuesto
que puede ser cedido, cl de lujo que se recauda en
destino .

DISPOSICION FINAL

Las normas de esta Ley serAn aplicables a codas
las Comunidades Aut6nomas, debiendo interpre-
tarse arm6nicamente con ]as normas contenidas en
los respectivos Estatutos .
Por tanto,
Mando a todos los espanoles, particulares y au-

toridades, que guarden y hagan guardar esta Ley
Organica .

Palacio Real, de Madrid, a 22 de septiembre de
1980 .

El Presidentc del Gobierno .
ADOLFO SUAREZ GONZALEZ

JUAN CARLOS R.
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